

РАЗПОРЕЖДАНЕ

№ 8881

гр. София, 05.03.2026 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 65 състав, в
закрито заседание на 05.03.2026 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Ванина Колева

като разглежда дело номер **2217** по описа за **2026** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл.203 и сл. от Административнопроцесуалния кодекс (АПК), вр. с чл. 285, ал.1 и чл.284 от Закона за изпълнение на наказанията и задържането под стража (ЗИНЗС).

Делото е образувано по искова молба вх. № 6236/20.02.2026г. от М. Г. Л., ЕГН [ЕГН] от [населено място], с която е предявен иск срещу Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“ (ГДИН), на осн. чл.284 от ЗИНЗС, за размер общо на 28386 евро, от който 20000 евро главница и 8386 евро законна лихва за периода от 05.01.2023г. до 18.02.2026г., представляващи обезщетение за претърпени от неимуществени вреди, вследствие на противоправно бездействие на служители на ГДИН за цитирания период, изразяващо се в неосигуряване на нормални битови, хигиенни условия и медицински грижи за изтърпяване на наказанието „лишаване от свобода“ в Затвора „К.“, а именно: недостатъчна жилищна площ; лоши битови и хигиенни условия в помещенията с наличие на влага, мухъл, течове в килията по време на дъжд; наличие на хлебарки, гризачи и дървеници в килиите; лоши условия за ползването на общите бани и тоалетни в закритата част на Затвора; липсата на санитарен възел извън килиите, която ищеца да ползва при нужда по време на престоя си на открито; негодна за консумация вода, като същата е с цвят и мирис, както и честото ѝ спиране поради остаряла материална база; липса на медицинско лице в Затвора през по-голямата част от времето, което да се грижи за лишените от свобода при нужда, ведно със законната лихва, считано от датата на подаване на настоящата искова молба до окончателното изплащане на сумата.

В исковата молба са направени искания за събиране на доказателства.

Препис от исковата молба следва да се изпрати на ответника за отговор и да му бъде дадена възможност да сочи доказателства; да вземе становище по доказателствените искания на ищеца. В отговора ответникът следва да посочи и подадени ли са други искови молби от ищеца срещу него за посочения период, свързани с условията, в които е пребивавал в ЗО „К.“ и номерата на образуваните дела.

Съгласно чл. 284, ал.3 ЗИНЗС, съдът задължава специализираните органи по изпълнение на

наказанията да предоставят информация от значение за правилното установяване на фактите по делото. В случай на неизпълнение на това задължение съдът може да приеме за доказани съответните факти. В тази връзка ответникът следва да представи справка за престоя на ищеца в ЗО „К.“ в периода от 05.01.2023г. до 12.02.2026г., за помещенията, в които е пребивавал – площ, прозорци, брой настанени лица, осветление, свободна площ, престой на открито и лицата, с които е бил настанен, както и за действията, които е предприемал за обезпаразитяване на помещенията. Водим от изложеното, Административен съд София – град, I отделение, LXV състав,

РАЗПОРЕДИ:

ПРЕПИС от исковата молба с вх. № 6236/20.02.2026г. от М. Г. Л. да се изпратят Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“ при Министерството на правосъдието.

УКАЗВА на ответника, че има право да даде писмен отговор на исковата молба, в едномесечен срок от датата на получаване на разпореждането, който писмен отговор трябва да съдържа:

1. посочване на съда и номера на делото;
2. името и адреса на ответника, както и на неговия законен представител или пълномощник, ако има такива;
3. становище по допустимостта и основателността на иска;
4. становище по обстоятелствата, на които се основава искът;
5. възраженията срещу иска и обстоятелствата, на които те се основават, като задължително се посочат доказателствата и конкретните обстоятелства, които ще доказва с тях,
6. подпис на лицето, което подава отговора.

УКАЗВА на ответника, че към отговора на исковата молба следва да представи:

1. пълномощно, когато отговорът се подава от пълномощник;
2. всички писмени доказателства, с които разполага;
3. преписи от отговора и приложенията към него според броя на ишците.

УКАЗВА на ответника, че ако в едномесечния срок за отговор на исковата молба, неподаден писмен отговор на същата в указания срок, не вземе становище, не направи възражения, не оспори истинността на представен документ, не посочи доказателства, не представи писмени такива или не упражни правата си по чл. 211, ал.1 от ГПК– да предяви насрещен иск , по чл. 212 от ГПК – не предяви инцидентен иск, по чл. 219 от ГПК - не привлече трето лице за да помага, губи възможността да направи това по-късно, освен ако пропускът се дължи на особени непредвидени обстоятелства.

ЗАДЪЛЖАВА ответника в отговора да посочи подадени ли са други иски молби от ищеца срещу него за посочения период, свързани с условията, в които е пребивавал в ЗО К. и номерата на образуваните дела, ако има такива.

ЗАДЪЛЖАВА ответника в същия срок да представи справка за престоя на ищеца в ЗО К. в периода в периода от 05.01.2023г. до 12.02.2026г., за помещенията, в които е пребивавал – площ, прозорци, брой настанени лица, осветление, свободна площ, престой на открито и лицата, с които е бил настанен, както и за действията, които е предприемал за обезпаразитяване на помещенията, като му УКАЗВА, че на основание чл.284, ал.3 ЗИЗНС, в случай на неизпълнение на това задължение съдът може да приеме за доказани съответните факти

Разпореждането не подлежи на обжалване.

Съдия:

